exceptio mortis articuli; quia illa facta fuit clāritatis gratia non ex necessitate, cū raciē subintellecta esset. Praterquam quod illa exceptio efficit validam esse absolutionem in mortis articulo, nulla satisfactione facta etiam possibili.

Sed nomine satisfactionis, quæ absolutioni præmittenda necessaria exigit, solum contineat restitutio pecunia extorta, non autem expensatum, auctiōnālēm clamorū, si quæ gravaūt passus est, quia textus solum extorta pecunia satisfactionem exigit, ibi: Quoniamque plene satisficerint de pecunia sit extorta, & notauit Bonifac. dicta Clement. 2. numero 9. 6. Sanch. lib. 2. in decalog. cap. 20. numero 20. vbi recte inferit à fortiori id esse intelligentem de solutione quadruplex statuta in cap. quoniam in fine. d. 12. ob p̄nam hujus concessionis, nam cito non premitur ab solutioni, absolutio valida est: tum quia in dicta Clement. hoc solutio non exigit: tum quia non debetur ante iudicis sententiam.

De secunda verbū excommunicatione contraria ob bona Ecclesiastis applicata affirmo validam esse solutionem, tamē ei non præmitratū absolutionis refūcio, & Ecclesiastis satisfactionis, quia potestis abſoluēndi solum negata est, quoniamque plena fieret satisfactione de pecunia extorta, non autem de bonis Ecclesiastis applicatis. Ut recte docet Bonifac. in dicta Clement. num. 9. 3. Suan. de censur. disp. 2. 3. sect. 5. num. 27. Sanch. lib. 2. in decalog. c. 20. m. 22. Bonac t. 3. de censur. disp. 2. q. 10. p. 10. num. 9.

Decima lata est in Clement. Ex grant, unica, de Vñris, 10 contra officiales communitatū vñris fauentes. Etenim cū Clement. V. notum est quoniamdū communicates locutorū statua edidisse yñlatūrā prauitatem approbantia, constitutionem edidit in hæc verba. Nos igitur perniciēs his ausib⁹ obvñre volentes, sacro approbante Concilio statuimus, ut quicunque communitatū, ipsarū potestates, capitanei, iudices, consules Conciliarij, aut alijs quicunque officiales statuta huiusmodi de cetero facere, scribere, vel dictere, aut quod solvantur vñrā, vel quod soluta cū reperuntur non restituuntur plenē, ac liberē, scienter indicare præsumperint, sententiam excommunicationis incurant. Eandem etiam sententiam incursum, nisi statuta huiusmodi hacēns edita a de libris communitatū ipsarū (sū super hoc potestarem habuerint) infra tres menses deleuerint, aut si ip̄a statuta, sive consuetudines effectū eorum habentes quoq̄ modo præsumperint obseruare.

Ex quo Textu manifestē colligitor hæc constitutionem universalē non esse, sed restrictam ad Potestates, Capitanos, Duces, Rectores, alijsque officiales communitatū statuta vñris fauientes, scribentes, dictantes, vel secundum ea iudicantes, obseruantes, aut ex libris communitatū non delentes cū possint. Et hoc verum est sicut facultates sunt Ecclesiastici, dum modō non ex iurisdictione Ecclesiastica, sed facultari predicta præstentur, quia Textus de iis tantum loquitur, ut aduerit Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 10. p. 10. 5. num. 14. Quod si a communitate quatenus talis est hæc actions procedant, cū ipsa excommunicatione ligari nequerat, ligantur tamen eis officiales suo voto, & suffragio concurentes his iniquis statutis, vel sententis condentis: ut docuit Suan. disp. 2. 3. sect. 5. n. 30. Filiarius tract. 14. cap. 20. q. 4. num. 170. Bonac. dicta disp. 2. q. 10. p. 10. num. 13. Solum est difficultas de communitate Principi subiecta, quæque regitur per Principem, seu officiales ab eo constitutos; aut inquit hic Princeps, eis que officiales verē sunt rectores, & duces communitatū, non solum quia communitatē regunt, sed quia ab ea regendi potestatē accepuntur. At in predicto textu rectores communitatū excommunicantur. Ego hic Princeps, & officiales ab eo constituti comprehenduntur. Nihilominus verius existimat, predictum Principem, in quem communitas suam omnem potestatē transfluit, nec officiales ab eo constitutos sub hac censura contineri, quia hæc censura solum fert aduersus rectores, & gubernatores communitatū ab ipsa communitatē constitutos, ut constat ex illis verbis textus: Quoniamdū communitates locutorū: & paulū inferioris: Quicunque communitatū ipsarū potestates. Et infra: Ex libris communitatū aum ipsarū. Hæc enim omnia verba denotat ipsam communitatē esse quæ iurisdictionem retinet, & sua membra gubernat per ministros a se constitutos. At hæc nequaquam vera sunt, cū communatas a principio omnem suam potestatē in Principem transfluit: nam eo ipso communitas iurisdictione deuaduta est, & Principi communiceatur independenter ab ipsa communitate. Ego Princeps gubernante nequaquam dici potest communitatē gubernare, sed potius dicendum est communitatē gubernari. Ergo ministri constituti a Princeps non sunt dicendi communitate ministri, sed ministri in communitatē. Ego sub hac censura non continentur.

Actiones vero ob quas hi communica*cis* ministri censuræ subi*cunt* plures sunt. Prima est concedere statuta præcipiencia *vñaturum solutionem*, vel earum repetitionem impediencia, sub quibus non comprehenditur statutum *vñaturum quantitatatem determinans*, ne inquam ultra hanc, vel illam quantitatem *vñatur exigantur*, quia hoc statutum *vñaturum exactio* terminum præscribit, non autem ad earum solutionem cogit. Secus esse si ferretur statutum permitentes tantam quantitatem solui, & non maiorem, quia tunc directe foueret *vñaturum exactio*. Sic cum *Glossa*, verbo facere tradit *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 11.* *Tolet. lib. 1. cap. 39. num. 11.* *Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 10. p. 15. num. 11.* Secunda actio est eadem statuta scribere. Tertia dictare. Quarta scienter ferre sententiam *vñaturum solutionem* præcipientem, vel impedientem earum repetitionem, tametsi nullum statutum conditum sit, quia haec actio vt distincta à reliquis prohetetur, ut bene aduerterit *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 15.* *Filiuci tract. 14. cap. 10. q. 4. n. 171.* *Bonac. disp. 2. q. 10. p. 15. num. 3.* Quinta non delere huiusmodi statuta hacenus edita de libris communiquatis ipsarum infra tres menses, si super hoc adfuerit potestas. *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 30.* *Filiuci tract. 14. cap. 10. q. 4. num. 171.* censent extendi hanc discessiōnem ad statuta que post haec Clement. fuerint edita: tum ob similitudinem rationis, tum ob præsumptam Pontificis voluntatem. Sed etius oppositum docuit *Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. q. 10. p. 15. num. 7.* quia expressè Textus de solis statutis vñque ad illud tempus editis locutus est, vt confat ex illis verbis, *battens edita*, dictio *battens* designat tempus præteritum vñque ad præfatum in quo profertur. *l. i. in p. ff. de noui operi muniar.* & multis comprobata Barbo*ha* in suo dictionario *dictio 191.* Sexta actio est obseruare statuta, seu consuetudines statutorum effectum habentes, que de iisdem personis intelliguntur: vt tradunt *Suar. Filiuci Bonac. loc. alleg.*

11 Undecima lata est in *Clement. cupientes de Poenis*, aduersus *cofem religiosos*, qui negligentes fuerint in decimorum solutione iudicandis penitentibus, & moniti à suis Superioribus aucti fuerint predicare non purgata negligencia. Inquit enim textus: *Qui vero scient postposuerint conscientiam facere de soluisum huiusmodi decimus ab officio predicationis tamdu maneat ipso sua suspensi, donec conscientibus ipso (si hoc ipsum sibi dicendi modo de facultatem habuerint) conscientiam fecerint. Exinde excommunicationis incurviri intentiam ipso facto, si predicare presumperint predicatio negligencia, ut premissit non purgata. Ab religiosis ramis monasteriorum, & rectores Ecclesiastici decimus præcipientum volumus hoc extendere.*

Ex prædictis verbis colligitur manifeste ob negligentiis mortaliter culpabilem confessarii in non moperiis penitentibus, quorum confessiones audiuntur de decimorum debitum solutione postquam à rectore Ecclesia, vel illius vicario fuerit requisitus, non incurrit excommunicationis, sed suspensionis à prædicacionis officio. Verumtamen post incuriam hanc suspensionem aucti fuerit prædicare negligencia non purgata, cum ad illius purgationem commodam facultatem habuerit, excommunicationi subiicitur. Quapropter ad incuriam hanc excommunicari omen, requiruntur primi monitionis Rectorum Ecclesiasticorum Religiosi facta, vi suis penitentibus conscientiam faciant de decimis soluidis, cum viderint eos teneri. Secundò ut ipsi Religiosi confessari hanc monitionem facere sciente omittant. Tertiò quod non purgata haec negligencia, cum commode possit, prædicare audient. Qualibet enim ex his conditionibus deficiens, evenerit excommunicationis, ut docuerit Sylvest. verbo excommunicatione, *9. num. 89. Angel. verbo excommunicatione, 7. cap. 44.* Taberna *eodem cap. 44. cap. 45.* *Sayrus lib. 3. absuari, cap. 33. num. 2.* *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 5.* *Tolet. lib. 1. cap. 39. num. 12.* *Filiuci tract. 14. cap. 8. qu. 8. num. 145.* *Bonac. disp. 2. qu. 8. p. 2. num. 5.* non est cui in explicatione huius excommunicationis amplius immoratur.

12 Duodecima in eodem cap. continetur, aduersus religiosos qui suis sermonibus, vel alibi à decimatum solutione auditores retrahere intendunt. Inquit enim Pontifex. Illos etiam religiosos, qui aliqua vt audientes à decimatum Ecclesiæ debitu solutione retrahant in sermonibus suis, vel alibi profere præsumunt, excommunicationis subiacta sententia decernimus ipso facto. Tametsi in antecedenti clausula Pontifex de solis religiosis Mendicantibus locutus fuerit, in praesenti autem ad quolius religiosos dispositionem exedit, vt notaret *Glossa ibi verbo religiosos*. *Nauart. cap. 27. num. 145.* *Sylvest. verbo excommunicatione, 9. num. 38.* *Sayrus lib. 3. absuari, cap. 33. num. 39.* *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 17.* *Filiuci tract. 14. cap. 8. qu. 8. p. 1. num. 146.* *Bonacina disp. 2. q. 8. p. 1. num. 9.* *Tolet. lib. 1. capite 33. num. 1.* Et quamvis regulariter sub nomine religiosorum absoluti prolati feminis Religiosas comprehendantur, id intelligentem est, quando subiecta materia illis æquæ ac virtus apatur: at persuadere saltem in concionibus non decima solvant feminis non conuenit, cum concionari illis suinterdictum. Ergo feminæ religiosæ sub hac censura non comprehenduntur. Atque ita docuit *Glossa*, *Nauart.* & *Bonacina loc. alleg.* Illud est certum ex omnibus sententiis ad Sacerdotes seculares, clericos, aut laicos hanc constitutionem non extendi.

Vt autem prædicti religiosi hanc censuram incurant ea debent profere sive in concionibus, sive in colloquiis priuatis, quibus audientes possint retrahiri à decimatum solutione, cæque proferte debent ea intentione, vt retrahantur: vt expresse habeatur in textu. Et notarunt *Nauart.* *Sayrus.* *Suar.* *Filiuci.* *Tolet.* *Bonac. locis citatis.* Neque opus est, vt de facto ea prælatorio efficax sit & effectum habeat; fatis enim est si effectum de se patere possit, quia textus solùm exigit prolationem præsuppositam fine & intentione retrahendi auditores à decimatum debitum solutione. Ut vindicant illa verba, *Aliqua pro-*

*ferre presumunt, vt audientes retrahantur: indicant enim finem prolationis, sed non exigunt retraktionis effectum, aliquo dixisset Pontifex, aliquo profertur quibus audientes retrahuntur: vt bene Aduerterit *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 37.* *Bonac. disp. 2. q. 8. p. 1. num. 8.* *Tamehi Filiuci dico cap. 8. q. 8.* *ver. na-* *tandum teri*, in contrarium propendeat, existimans illa verba proferenda esse, vt audientes retrahantur cum effectu: qua retroactione à decimis soluidis est hinc, quem Pontifex hac constitutione caueat intendit. Piæterea regu rituvi decima à quibus auditores retrahuntur, sive debita Ecclesiæ debita inquam non ex votu, aut promissione soluentis, sed ex constitutione Ecclesiæ, arque adeo ex iustitia, quia hoc est debitum proprium, & rigorofum, id est de ipso lex penaliam qui strictè interpretanda est, intelligi debet. Neque fatus est decimas esse debitas, sed debent esse debita Ecclesiæ. Cui debito existimat Nauart. *dico cap. 27. num. 145.* *Caetera verba excommunicatione cap. 6.* *Sayrus lib. 3. cap. 33. num. 40.* *ver. tonio,* si debentur Ecclesiæ pastoribus, hoc est Episcopis, seu parochis, aut quibusunque aliis personis particularibus quoque a titulo, & ratione, quia pastores Ecclesiæ, & qui liber singularis personæ non sunt Ecclesiæ. Sed rectius *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 37.* *Filiuci tract. 14. cap. 8. q. 8. num. 146.* *Bonac. disp. 2. q. 8. p. 1. num. 6.* docuerunt decimas debitas Ecclesiæ pastoribus iure ordinatio sub hac constitutione comprehendi, secus vero quæ ipsiis, vel aliis singularibus personis ex privilegio competunt. Nam quæ iure ordinario debentur, nomine Ecclesiæ debita sunt, cum Ecclesiæ omnium ius in suis ministros transulerit, ac proinde decim debite Ecclesiæ, ministris Ecclesiæ deberi censerent. Secus est de his, quibus ex privilegio hoc debitum competit, quia non Ecclesiæ nomine sed Prælatorum illius concessione decimas suscipiunt.*

Decimateria excommunicatione habetur in eadem Clement. *Cupientes de Poenis, circa finem*, aduersus cofem religiosos, qui negligentes fuerint in decimatum solutione iudicandis penitentibus, & moniti à suis Superioribus aucti fuerint predicare non purgata negligencia. Inquit enim textus: *Qui vero scient postposuerint conscientiam facere de soluisum huiusmodi decimus ab officio predicationis tamdu maneat ipso sua suspensi, donec conscientibus ipso (si hoc ipsum sibi dicendi modo de facultatem habuerint) conscientiam fecerint. Exinde excommunicationis incurviri intentiam ipso facto, si predicare presumperint predicatio negligencia, ut premissit non purgata. Ab religiosis ramis monasteriorum, & rectores Ecclesiastici decimus præcipientum volumus hoc extendere.*

Ex prædictis verbis colligitur manifeste ob negligentiis mortaliter culpabilem confessarii in non moperiis penitentibus, quorum confessiones audiuntur de decimatum debitum solutione postquam à rectore Ecclesia, vel illius vicario fuerit requisitus, non incurrit excommunicationis, sed suspensionis à prædicacionis officio. Verumtamen post incuriam hanc suspensionem aucti fuerit prædicare negligencia non purgata, cum ad illius purgationem commodam facultatem habuerit, excommunicationi subiicitur. Quapropter ad incuriam hanc excommunicari omen, requiruntur primi monitionis Rectorum Ecclesiasticorum Religiosi facta, vi suis penitentibus conscientiam faciant de decimis soluidis, cum viderint eos teneri. Secundò ut ipsi Religiosi confessari hanc monitionem facere sciente omittant. Tertiò quod non purgata haec negligencia, cum commode possit, prædicare audient. Qualibet enim ex his conditionibus deficiens, evenerit excommunicationis, ut docuerit Sylvest. verbo excommunicatione, *9. num. 89. Angel. verbo excommunicatione, 7. cap. 44.* Taberna *eodem cap. 44. cap. 45.* *Sayrus lib. 3. absuari, cap. 33. num. 2.* *Suar. disp. 23. sect. 5. num. 5.* *Tolet. lib. 1. cap. 39. num. 12.* *Filiuci tract. 14. cap. 8. qu. 8. num. 145.* *Bonac. disp. 2. q. 8. p. 1. num. 11.* *E. seqq.* Hæc autem excommunicatione non tenditur ad religiosos monasteriorum, ut Ecclesiastici rectores decimas percipientum, ne de inquietibus in propria causa Pontifex caueat, vt expresse habetur in textu, & notari.

Decimaquarta, & ultima excommunicatione continetur in Clement. *i. ex sequentibus, de sententiis excommunicatis, aduersus Religiosos non seruantes interdictum locale generale, vel cælestionem à diuinis politam autoritate Sedis Apostolice.* *lib. 1. cap. 39. num. 11.* loc.

Ad incuriam hanc excommunicationem plura requiruntur. Primum requiritur quod interdictum, quod religiosi obseruare non debent, sit locale generale, vt constat ex illis verbis textus: *Civitatum, terrarum, & aliorum locorum generalia interdicta. Vocatione autem locale generale interdictum, quod est impositum regno, provincia, ciuitate, ville, vel oppido. Secus vero quod particulari Ecclesiæ, etiam Catholici indicatur.*

Secundò opus est, vt tale interdictum locale generale ab Ecclesia cathedrali deficiente ab Ecclesia matrice, seu pauciali illius populi obserueretur. Quia Pontifex intendit, ne Ecclesia cathedralis, vel matricis authoritas contineatur, neve Ecclesia

Disputatio III.

Punct. XXXIV.

129

Ecclesiasticae disciplinae nervus labefiat, quod sine dubio contingens obseruante Ecclesia matrice interdictum religiosi silentio violare presumant. Quae ratio coniunctit dispositionem procedere, tametsi interdictum inutilitate impositum sit: quia non interdicti valor, sed illius à cathedrali, vel parochiali obseruancia spectatur, & confortat ex illis verbis: Non obstantibus quibuscumque appellationibus antea etiam ad eandem Sedem, seu alium, vel alias intrinsecis, & alias obiecti nibus quibuscumque. Et notavit Glossa ibi, verbo appellationibus. Totet.lib.1.cap.39.in fine.Sayrus lib.3.c.33.n.40.Bonac. disp.2.q.8. p.14.num.6.

Tertius est necessarium, ut generale interdictum locale, vel ecclesiarum à diuinis à fede Apostolica, seu eius autoritate, vel auctoritate Episcopi, seu Ordinarii loci, vel auctoritate Concilij provincialium latum sit, ut ostendunt illa verba Textus: Auctoritas sedis Apostolica, vel a locorum Ordinariis positum, & infra. Qod etiam in interdictis, & in cessationibus à diuinis indicatis per provincialium Conciliorum statuta, vel ipsorum auctoritate volumen obseruari. Solum adiutor idem est obseruandum in cessationibus generalibus à Diuinis ciuitatum, terrarum, & aliorum locorum, quas aliquando ex confutacione, vel alias capitula, collegia, aut consuetus secularium, aut regularium Ecclesiarum sibi vendicant.

Quarto opus est, ne Religiosis post dict. Clement. aliqua priuilegia concessa sint, quibus non obstante interdicto generali diuinis in suis Ecclesiis saltet in aliquibus festivitatibus celebrare possint, & ad ea audienda saeculares admittere, quia texus solum derogat, priuilegiis, conuencionibus, statutis, & consuetudinibus quibuscumque antecedentibus. Clemens promulgationem; non vero quæ illam fuerint subsecuta. Solum est difficultas, spectato Conc. Trident. decreto, Iff.25.cap.12. quo præcipit omnia religiosis exemptis, & non exemplis feruare censuras, & interdicta necdum à fede Apostolica emerata, sed eum ab Ordinariis promulgata, an inquam hoc Decreto priuilegia religiosis haecenus concessa denegetur: Affirmatum partem defendant Nauar. cap.27. num.190. & latius conc.7.de priuilegiis, in noua edit. Garcia 3. p. de beneficiis. cap.2.num.278. & seqq. & p. cap.8.num.87. testaturullissimos Cardinales consultos ab Episcopo Abulensi in hac verba respondentes. Priuilegia si ante Concilium concessa fuerint, utique reuocata existim. Contrarian autem sententiam scilicet Conc. Trident. Decreto specialia regularium priuilegia, ut prius festis, vel alii certis diebus non seruent interdicta reuocata non esse querunt Henr. lib.13. de excommunicatis. cap.48.num.1. Sayrus de censuris, lib.5.c.13. num.24. &c. Man. Rodrig. t.2.q.9. regular. q.11. art.1. & in Bullam Cruxata §. 5. num.15. Et in addit. n.13. & 35. Ioann. de la Cruz de statu religio. lib.1.c.7.dub.2. concl.2. Sorbus in compendio priuilegiorum, verbo interdictum 3.in prime. Bonac. disp.2.q.8. p.14. in fine. Quia Conc. Trident. nullam mentionem fecit reuocacionis priuilegiorum. Ergo non sunt censenda reuocata, cum reuocatio ipsore odiola inducenda non sit, quia manifeste constet. Neque obest Cardinalium declaratio, quia hanc intelligenda est de priuilegiis generalibus, nec satis exprimituribz exemptionem ab obseruatione interdicti. Secundum est de priuilegiis specialibus eam exemptionem sufficienter declarabitibus.

P V N C T V M X X X V .

Expendunt excommunications non reseruatae in lib. Extraagantium contentæ.

1 Refertur prima excommunicatio aduersus impeditores Legatos sedis Apostolicae, ne in regna, vel provinciis ad quam missi sunt, ingrediantur, vel officium ibi liberè exercant.

2 Refertur excommunicatio aduersus sumentes Ordinem Fratricillorum.

3 Refertur tertia aduersus Episcopos Romanos latenter venientes, & ab eis auctoritate Pontificis licentia. Item aduersus eos qui prædictos Episcopos recipere præsumperint.

4 Item refertur excommunicatio aduersus Prelatos alienantes bona Ecclesia.

5 Item aduersus impugnatores litterarum Pontificis legitimè electi.

6 Item aduersus Germanos, religiosos, & parochos illius provincie non feruantes pacem, & concordiam inter se fratrum.

1 Prima excommunicatio habetur in Extraag. super gentes, vniq. de confutacione, vbi ipso facto excommunicantur qui impediunt Legatos sedis Apostolicae, ne in regna, vel provinciis ad quam missi sunt ingrediantur, neve ibi officium suum

liberè exercent. Sed quia hæc excommunicatio, utpote contenta in Bulla Cœnæ ibidem est explicata, nū ille superest dicendum.

Secunda habetur in Extraag. sancta Romana Joann. XXII. de religiosis dominis aduersus eos qui factant fratricillorum, & rochorum, seu Beginarum religionem profanter cam de nous sumendo, vel in illa perfeuerando. Eademque excommunicatio extenditur ad Prelatos, & Episcopos qui prædictos sine Pontificis facultate admittunt. Sed quia ha Religiones iam non extant, non est cur in expositione huius excommunicatio immoratur, maximè cum hæc excommunicatio non extendatur ad eos qui nouam religionis habitum aliquarent, nouisque religionem sine leuis Apostolice licentia infuerent: ut rectè docutum. Caiet. verbo excommunicatio, cap.5. Sua. disp.2.3. sect.6. n.4. Filiue. trac.14. cap.5. q.8. n.79. Bonac. disp.2.q.2.p.27.

Tertia concinetur in Extraag. vi Prelatorum 2. & in Extraga. Et si deceat 3. de maioribz. & obediens. aduersus Episcopos Romanos latenter venientes, & ab ea recedentes sine Pontificis licentia; & aduersus eos qui prædictos Episcopos sic venientes recepierint ante quam summum Pontificem monerant de prædictorum aduentu. Prima igitur excommunicatio fertur aduersus Episcopos tantum, & eorum superiores. Nam esto in Extraag. Et si deceat, videatur Pontifex loqui de quibuscumque Prelatis, Extraag. 2. cuius tercia est explicatio, & ex rebus initio dictæ 3. Extraag. positis, manifestè colligatur, de solis Prelatis Pontificali dignitate fulgentibus, & de solis Pontificibus dicesum habentibus seruacem esse, ut rectè aduersus Bonac. disp.2.q.6.pun.4. in fine. Ut autem hi Prelati in excommunicationem incident, debent Romanos latenter venire. Censetur vero venire latenter, si absque licentia Metropolitani, vel eo absente aliquo licentia antioris Episcopi vicinoris residentis, iuxta Conc. Trident. Iff.2.c.1. de reformat. venerant secreto incessu. Deinde debent ad Curiam accedere prælio aliquo fine ducti, ut constat ex illis verbis d.Extraag.3. Nos igitur ut ipsius Sedis honori in hac parte propicere, ac talium in solemnissimam finem imponere cupentes. Tertio recedere à Curia debent Pontificis licentia non obtenta. Qualibet ex his conditionibus deficiente non est locus excommunicationis, ut latius probat Bonac. 1.3. de censur. disp.2.q.6.p.4. à num.3.

Secunda excommunicationis generalis est, afficitque quocunque qui prædictos Episcopos latenter Romanos videntes recipere præsumperint ante quam Pontificem monerant de eorum aduentu. Neque opus est, ut prælia intentione fauendæ eorum inquiratur recipient: quocunque enim titulo receperint scientes ipsos venire latentes, & prælia intentione sufficiens eis ad censuram incurram, quia hæc actio receptionis per se est prohibita, illiusque excommunicatio non pendet ex excommunicatione prima actionis, siquidem antequam Episcopus è Roma recedat, & in excommunicationem incident, illum recipientis excommunicatione ligatur, ut bene nota Bonac. dicto 1.3. de censur. disputat.2.q.6.p.4. numero 5. Notar. d.xi. antequam Pontificem monerant, neque enim satis est ad fugiendum hanc censuram propositam habere statum monendi post receptionem, si monitus ablique in modo præstari possit. Quia esto in Extraag.2. vi Prelatorum, id fatus fuerit, at Extraag. 3. spectata, quæ secundam ampliat & extendit, nullatenus sufficit, cum expresa monitione præmitri postuleret receptioni. Quod si de facto aliquem Episcopum receperit ignorans latenter, & prælia intentione venient, & postmodum huius conclusus sis, teneris statim summo Pontifici denunciare, iuxta Extraag. vi Prelatorum, in qua præcipit, ut confessum receptus denuncietur. Præterquam quod receptione non est actus transiens, sed permanens dum ibidem receptus commoratur, ac proinde ab eo punto quo conscius fuisti latentis aduentus cum prælia intentione, censuris recipere contra prohibitionem dicit Extraag. ut bene aduersit Bonacina tom.3. de censur. disputat.2. quæf.6.p.4. num.7.

Quarta habetur in Extraag. Ambitio de rebus Ecclesiæ non alienanz. aduersus Prelatos alienantes bona Ecclesiæ, seu locorum piorum sive immobilia sive mobilia pretiosia sine licentia summi Pontificis, extra causam à iure permislos. Hi inquam Prelati si Episcopi sint, aut Abbates interdicto ab ingressu Ecclesiæ subiiciuntur, in quo si per sex menses persistent, suspenditur à regimine, & administratione Ecclesiæ cui præsunt. Inferiores vero Episcopis, & Abbatis priuantur beneficio, vel officio illius, cuius bona alienatae præsumuntur, insuperque excommunicationem incurront, quia etiam ligantur alienatum recipientes. De hac Extraag. latè egi 1. punct. tr.12. religionis. p.vt. vbi in fine aduersi plures Doctores sentire hanc constitutionem quoad penas receptam non esse, & præter ibi adductos docet Caiet. verbo excommun. c.75. & Totet.lib.1.c.40.num.2.

Quinta continetur in Extraag. quia non nulli, vlt. de sententi excomm. aduersus impugnatores litterarum summi Pontificis legitimè electi, sed nonum coronati. Cum enim Pon-